圣事 成 01-01
   中华耶稣©2012

主题：教会的礼仪‧ 七件圣事

对象：成人
主旨：了解教会礼仪庆祝的意义及七件

圣事是教会礼仪生活的中心
时间：６０分钟
编写：彭育申修女
准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、屏

幕、学员分享题、七件圣事图片
欢迎及会前祷

（５分钟）

民族节庆与习俗

  世界各民族在重要的节庆上，都有

自己独特的庆祝方式或习俗。拿我们中

国人来说，通常一个家庭是在什么时候

庆祝新生儿的诞生？（请学员回答）我

们怎么庆祝？（请学员回答）我们为什

么不在婴儿诞生的当天，或一星期后，

而要等到婴儿满月时才请亲友吃红蛋？

外公、外婆通常会赠送什么礼物给新生

儿？（让学员回答）这些礼物所象征的

意义是什么？（请学员回答）

（１５分钟）

教会的礼仪

  在天主教会内也有许多不同的庆

典。这些庆典在信友的信仰生活中占重

要的地位。我们称这些教会的庆典为礼

仪。大家可知教会的各个礼仪主要是在

庆祝或声明什么﹖（让学员试着回答）

    在礼仪的庆典中，信友一方面以崇

拜及向天主的屈服，宣示对三位一体天

主的信仰；另一方面，信友也因天主为

人类所行的计划而表达感恩。这计划是

什么呢﹖这计划是天父为了救赎人类，

并光荣自己的圣名，把自己的圣子及圣

神赐给了人类(1066)。所以，敬拜与感谢

天主是教会举行礼仪庆典的主要目的。

    藉着天父的赐予，天主圣子，耶稣

基督被派遣来到世上。圣子耶稣以祂的

敞开心门

聆听圣神

圣事 成 01-02
   中华耶稣©2012

逾越奥迹，完成了天父所托付给祂的救

赎人类的使命，并归光荣于天主父。也

就是说，耶稣基督以自己神圣的苦难和

祂从死者中的复活，以及祂光荣的升天，

摧毁了死亡，为人类恢复了生命。教会

就是在基督为世人死在十字架上时诞生

了(1067)。所以，教会重视藉礼仪庆典，

信友向天主表达崇敬与感恩，尤其是以

基督逾越奥迹的圣事——感恩圣事，作

这崇敬与感恩的表达。

    藉着天父的赐予，信友也获享天父

为世人派遣来的圣神的护佑。今天，圣

神与教会同在，帮助信友在圣事中与基

督结合。每当举行礼仪时，基督都藉着

圣神的德能，临在于圣事中(1104)。今天，

基督在教会内，并通过教会，继续进行

祂救赎人类的工程。所以，当举行礼仪

庆典时，信友实际是在参与天主的赎世

工程(1069)。
七件圣事

  依据圣经中天主的圣言，宗徒的传

承，以及教父一致的见解，教会于过去

的世纪中明辨在所有教会的礼仪中，有

七件是主耶稣亲自建立的圣事（1117）：

圣洗圣事、坚振圣事、圣体圣事（感恩

圣事）、和好圣事（忏悔圣事）、病人

傅油圣事、圣秩圣事及婚姻圣事。藉着

圣事，过去基督在世时产生救赎功效的

言行，今天在教会内仍发挥相同的救恩

功效(1115)。如同耶稣在世治病时，能力

从祂身上发出（路 6:19），今天，透过

圣事，圣神仍使能力从基督内发出，临

于教会的信友团体中(1116)。

    所以在礼仪的庆典中，是基督在行

动。当人施洗时，是基督在施洗；当宣

读圣经时，是基督在宣读天主的圣言

(1088)。基督亲自行动是为了让信友借着

圣事得到恩宠(1127)；因为天父必定聆听

祂圣教会的祈祷。圣事是信友团体参与

基督在圣神内亲自向天父献上的祈祷

(1073)。

    如同在日常生活中，人常藉有形的

标记，如语言、手势、动作，与他人沟

通，在信仰生活中，人也须借有形的标

记来表达和洞悉信仰的真理(1146)。所

以，在基督建立的圣事中，我们看见基

督取用了人类日常生活的有形物品与行

动，如洗洁，傅油，擘饼……作为天主

圣化人类以及人类感恩的标记(1148)。所

圣事 成 01-03
   中华耶稣©2012

以，我们也可以说圣事是标记，是以五

官辨别事理的人类能看见的信仰的真理

(1084)。

这七件圣事，尤其是圣体圣事，是

教会礼仪生活的中心(1113)。这七件圣事

触及到基督徒信仰生活中各重要阶段与

时刻；因为这七件圣事使基督徒在信德

中诞生并成长，为信友带来心灵与身体

的治愈，并派遣信友执行基督所托付的

使命(1210)。教会因此肯定这七件圣事是

信友得救的必要途径(1129)。

所以我们说，当信友以信德举行圣

事时，圣事能产生的效果是：
(1)信友的圣化，
(2)基督奥体（教会）的建立，以及

(3)信友对天主的敬拜 (1123)。

（１５分钟）

教理讲授人分享自己参与教会礼仪

的一个深刻经验(2-3 分钟，如：对天主
圣三的体会)，之后，发下分享题，请学

员分成小组(3-4 人)，邀请学员分享参与

教会礼仪的感受。

学员分享题：
1.请简略述说你参与过的一些教会礼仪
2.请分享在参与一项教会礼仪后的感受。

（１０分钟）

   当信友了解教会举行礼仪，举行圣

事的意义时，信友更能以信德参与圣事，

并获得圣事的恩宠。在今天的分享中，

你认为你更了解教会举行礼仪的意义吗?
这了解帮助你今后在举行礼仪及圣事庆

典时，能以更深的信德参与吗﹖请在同

一小组内分享。

（１０分钟）

  发给学员七件圣事图片；请学员选

出一件圣事，并在那件圣事的格子里，

为基督建立的这件圣事，写上自己要表

达的感恩。最后，请学员轮流以自发性

的口祷，念出所写的感恩，并结束今天

的聚会。

茶点与道别

认同耶稣

活出信德

光荣天主